
 

1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 119/2022/ DPE005              DEL 20/12/2022 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI.  

SERVIZIO: SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO  

UFFICIO: 
TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA – QUALITÀ DEI 

TRASPORTI  

 

OGGETTO: Prova d'esame per l'iscrizione al ruolo dei conducenti di veicoli adibiti ad 

autoservizi pubblici non di linea. L.R. 124/98. Sezione autovetture e natanti. 

Approvazione quiz sessione d’esame del 20.12.2022 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE   

 

Viste: 

- la D.G.R. 17 luglio 2006 n. 793 avente ad oggetto: “Criteri per lo svolgimento dell’esame di 

iscrizione al ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea. 

Attuazione dell’art.6, comma 2 della L.R. 124/98”; 

- la DD. n. 137/2016/DPE del 5 luglio 2016 avente ad oggetto “L.R. 124/98. Art. 3 Commissione 

Regionale per la formazione e la conservazione dei ruoli di conducenti o natanti adibiti ad 

autoservizi pubblici non di linea. Sostituzione Segretario effettivo”; 

-la DD.111/2021/DPE005 del 18 novembre 2021 avente ad oggetto «Iscrizione al ruolo dei 

conducenti di veicoli adibiti ad autoservizi pubblici non di linea. L.R. 124/98. Commissione 

Regionale per la formazione e la conservazione dei ruoli dei conducenti di veicoli o natanti adibiti 

ad autoservizi pubblici no di linea. Sostituzione componente effettivo.»: 

- la DGR 525 del 20 settembre 2022 con la quale è stato conferito l’incarico ad interim di 

Dirigente del Servizio “Trasporto Pubblico” del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti al Dott. 

Giovanni Marchese; 

- la D.G.R. n. 214 del 29/04/2022 recante l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 per la fase di transizione al Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80; 

Visto inoltre l’allegato A – punto 6/A3 - della citata D.G.R. n. 214 del 29/04/2022 contenente le 

aree, i processi, gli eventi rischiosi e le correlate misure indicate per Dipartimenti e Servizi; 

Considerato che, con riferimento alla procedura di esame per l’iscrizione al Ruolo dei Conducenti, 

tra le altre misure anticorruzione previste nel citato Piano Triennale, è stata inserita la misura che 

prescrive la predisposizione di tre versioni dei quiz (ciascuna contenente quindici domande a 

risposta multipla) da sorteggiare alla presenza dei candidati da parte di uno di essi, nonché 

l’acquisizione degli elaborati svolti dai candidati mediante sistema delle doppie buste, al fine di 

garantire l’anonimato in sede di correzione; 

Considerato che la seconda sessione di esame per l’anno in corso è stata fissata per martedì 20 

dicembre 2022 per l’iscrizione al ruolo sez. Autovetture; 

Dato quindi atto che per questa sessione di esame i tre elaborati sono stati formulati con riguardo 

alla prova per l’iscrizione alla sezione autovetture; 



 

2 

Visti gli elaborati nn. 1, 2 e 3 (Sez Autovetture) contenenti ciascuno quindici diverse domande (e 

correlate soluzioni) concernenti le materie di esame, come comunicate nelle lettere di convocazione 

inviate e/o consegnate a ciascun candidato a far data dal 4 novembre 2022 e seguenti (agli atti 

dell’ufficio):  

1) Sez autovetture:  

a) Legislazione vigente in materia di trasporto mediante autoservizi pubblici non di linea, con 

particolare riferimento alla legge n. 21 del 1992 e alla L.R.124/98.  

b) Nozioni di contratto di trasporto: aspetti riguardanti il trasporto di persone e la responsabilità del 

vettore, normativa fiscale 

c) Nozioni inerenti il Codice della Strada, l'infortunistica, la prevenzione degli incidenti ed i 

provvedimenti da adottare in caso di incidente.  

d) Utilizzo della cartografia stradale 

Ritenuto approvare gli elaborati che saranno, depurati delle soluzioni, inseriti in tre buste oggetto 

del sorteggio da espletare in sede di esame alla presenza dei candidati da parte di uno di essi; 

Considerato che l’elaborato estratto sarà distribuito ai candidati presenti che avranno a 

disposizione sessanta minuti di tempo per rispondere alle domande contenute nella versione 

sorteggiata; 

Vista la normativa di riferimento;  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le tre versioni dei quiz (composte di n. 15 domande a risposta multipla per 

ogni versione) contraddistinte con i numeri 1,2 e 3 Sez Autovetture di seguito allegate;  

2)  di dare atto che le suddette tre saranno chiuse in buste contraddistinte con una 

classificazione con lettere A) B) C) e saranno sottoposte a un candidato volontario, presente 

alla sessione di esame, per l’estrazione della busta contenente l’elaborato contenente i 

quesiti che saranno oggetto della prima sessione di esame per l’iscrizione al Ruolo dei 

conducenti, convocata per il giorno 20 dicembre 2022. 

   Il Segretario 

       (Dott.ssa Laura De Rosa) 

  F.to  

  Il Presidente della Commissione 

             Dirigente DPE005      

        Dott. Giovanni Marchese 

  F.to 



 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio di Trasporto Pubblico 
Trasporto Pubblico non di linea – Qualità dei Trasporti 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1. Che cosa distingue il servizio di linea per trasporto di persone dai servizi non di linea, taxi o noleggio con 
conducente?                                                                                                                                              Art. 1 L. 21/92 

☐ La tariffa prestabilita 

☐ L’offerta indifferenziata 

☒ l’effettuazione di corse con destinazione predeterminata su itinerari autorizzati 

 
2. Una persona in possesso della patente B e del KB può sostituire temporaneamente il titolare della licenza 

taxi o autorizzazione NCC?                                                                                         Art. 10 co.1 L.21/92 

☐ Sì. 

☐ Sì, purché la sostituzione non superi i trenta giorni. 

☒ No. 

 

3.  Dove devono stazionare le autovetture autorizzate al NCC :                                                             Art. 3 L. 21/92 

☐ A scelta del titolare della licenza purché in parcheggi privati 

☐ A scelta del titolare della licenza purché nei parcheggi pubblici  

☒ All’interno della rimessa del titolare dell’autorizzazione. 

 

4. Quale aliquota deve essere applicata ai fini IVA per le prestazioni di trasporto di noleggio con conducente? 
Tabella A parte III n. 127 novies D.P.R. n. 633 del 1972 

☐ 22% 

☐ 5% 

☒ 10% 

 
5. In base a quali titoli giuridici il richiedente l’autorizzazione di ncc o la licenza taxi dispone del veicolo?                                                                                                                     

Art. 8 co. 1 L.21/92  

☒ Proprietà o leasing  

☐ Proprietà o Usufrutto  

☐ Comodato gratuito  

RUOLO CONDUCENTI 
 SESSIONE ESAME: SESSIONE INVERNALE 2022 – 20 DICEMBRE 2022  - Elaborato N. 1 - Autovetture 

 
Avvertenze: Barrare con una  la risposta scelta. Per ogni domanda è ammessa esclusivamente una 
sola risposta. L’esame è superato se non vengono commessi più di tre errori. Le correzioni non sono 
ammesse e sono considerati errori. Sono errori anche le mancate risposte. 
 



 

6. Le tariffe minime e massime per il noleggio con conducente con autovettura tengono conto anche dei tempi 
di sosta, pedaggi autostradali, tasse di transito, aria condizionata e altre prestazioni? D.M. 20 aprile 1993 

☒ No, tali costi sono esclusi e conteggiati a parte dal singolo noleggiatore. 

☐ Sì, e non possono essere sommati all’importo contrattato oltre il limite massimo. 

☐ Sì, per una percentuale media, superata la quale possono essere sommati all’importo contrattato. 

 

7. In quale di questi casi il titolare di licenza taxi può trasferire la propria licenza?                         Art. 9 L. 21/92 

☐ Mai. Deve restituirla obbligatoriamente al Comune 

☐ Quando sia trascorso un anno. 

☒ Quando siano trascorsi almeno cinque anni. 

 

8. Fra i sotto indicati comportamenti cosa indica implicitamente il segnale Galleria? Art. 135 DPR 495/1992 

☒ Il divieto di fermata e di sosta. 

☐ Non superare i 50 Km orari di velocità 

☐ Prestare prudenza durante la marcia in galleria. 

 

9. Chi stabilisce il numero e il tipo dei veicoli da adibire al singolo servizio non di linea?              Art. 5 L.21/92 

☐ Le Prefetture. 

☐ Le Camere di commercio. 

☒ I Comuni. 

 

10. Quando è consentita la fermata su suolo pubblico per i veicoli Ncc? Art. 11 co 4 ter L.R.21/92 

☐ Sempre  

☐ Durante l’attesa del cliente purché in possesso di una autorizzazione della Polizia Municipale 

☒ Durante l’attesa del cliente e nel corso della prestazione del servizio  

 

11. Il titolare della licenza o dell’autorizzazione può avvalersi di collaboratori familiari?              Art. 10  L. 21/92 

☒ Sì, sempre che siano iscritti al Ruolo dei conducenti. 

☐ No, mai. 

☐ Sì, ma solo nel periodo estivo. 

 
12. L’assicurazione, salvo patto contrario, non è operante, consentendo alla compagnia il diritto di rivalsa nei 

confronti dell’assicurato che:  

☐ Causa un incidente con danni a terzi per aver violato le norme del Codice della strada in materia di limiti di 
velocità 

☐ Ha superato i 65 anni di età 

☒ Operi nel settore del ncc e il noleggio sia effettuato senza la prescritta autorizzazione.  

 



13. In quale fra i seguenti casi è sempre disposta la revisione della patente di guida?                 Art. 128 Cds  

☐ Quando il conducente ha causato un incidente anche senza aver determinato lesioni gravi alle persone 
coinvolte. 

☒ Quando il conducente è stato coinvolto in un incidente stradale e ha determinato lesioni gravi alle persone e 

gli è stata contestata una violazione per la quale è prevista la sospensione della patente di guida. 

☐ Quando il conducente è stato coinvolto in due incidenti nel corso dell’anno. 

 

14. Cosa indicano i segnali stradali a fondo marrone con cornici ed iscrizioni di colore bianco? Art. 134 DPR 
495/1992 

☐ La presenza di alberghi. 

☒ Luoghi turistici e indicazioni territoriali. 

☐ Zone destinate ai depuratori. 

 

15.  Se un ferito della strada si è ustionato, bisogna sempre togliere le parti dei vestiti che sono rimaste attaccate 
alla pelle? 

☐ Sì sempre. 

☐ Solo se si indossano dei guanti sterili. 

☒ No mai. 

 
 

§§§§ 



 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio di Trasporto Pubblico 
Trasporto Pubblico non di linea – Qualità dei Trasporti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. A quanti veicoli addetti ad autoservizi pubblici non di linea può fare riferimento una singola licenza o 
autorizzazione:                                                                                                               Art. 8 L. 21/92 

☒ A un solo taxi o veicolo per il noleggio con conducente 

☐ A un solo taxi, a più veicoli per il noleggio con conducente. 

☐ A più taxi o veicoli per noleggio con conducente. 

 

2. Chi stabilisce le modalità per lo svolgimento del servizio taxi e Ncc auto?                                   Art. 5 L. 21/92  

☐ Le Camere di commercio.   

☒ I Comuni.   

☐ Le organizzazioni sindacali di categoria.  

 

3. È possibile rientrare in possesso di licenze o autorizzazioni per autoservizi pubblici non di linea conferite a 

organismi cooperativi?                                                                                            Art. 7 co. 2  L.21/92 

☐ Sì.  

☐ No. 

☒ Sì, in caso di recesso, decadenza o esclusione 

 

4. Come può essere rilasciata la licenza o l’autorizzazione ad autoservizi pubblici non di linea?          Art. 8  L. 
21/92 

☒ Tramite concorso pubblico  

☐ A richiesta  

☐ A seguito di segnalazione di inizio attività. 

 

5. Sulle Carte Stradali, le autostrade come sono indicate? 

☒ Più larghe delle nazionali e con il loro numero e lettera. 

☐ Con la scritta autostrade, ma della stessa larghezza di quelle statali. 

☐ Con tratti sempre discontinui. 

 
 

RUOLO CONDUCENTI 
 SESSIONE ESAME INVERNALE 20 DICEMBRE 2022 - Elaborato N. 2 - Autovetture 

 
Avvertenze: Barrare con una  la risposta scelta. Per ogni domanda è ammessa esclusivamente una 
sola risposta. L’esame è superato se non vengono commessi più di tre errori. Le correzioni non sono 
ammesse e sono considerati errori. Sono errori anche le mancate risposte. 
 



 

 
 

6. La prestazione del servizio NCC è obbligatoria?                                                          Art. 13 L. 21/92 

☐ Sì. 

☒ No. 

☐ Sì ma il vettore può rifiutarsi se si tratta di una destinazione oltre i confini nazionali 

 

7. Si può essere titolari di più licenze taxi?                                                                                       Art. 8 co. 2 L.21/92 

☐ Sì. 

☐ Sì, ma dipende dalla tipologia dell’autovettura 

☒ No. 

 

8. I servizi di trasporto svolti dai tassisti sono esenti da IVA?                            art.10, numero 14 DPR 633/72           

☐ Sì. 

☒ Sì, ma solo per le prestazioni di trasporto urbano effettuato nel territorio del Comune o fra Comuni non distanti 
tra loro più di 50 Km. 

☐ No. 

 

9. In caso di rigetto del ricorso da parte del Giudice di Pace, entro quanto tempo deve essere pagata la sanzione 
stabilita dal Giudice?                                                          Art. 204 bis Cds  - art. 7 D.Lgs. 1.9.2011 n. 150 

☐ Entro novanta giorni dalla notificazione della sentenza. 

☐ Entro quarantacinque giorni dalla notificazione della sentenza. 

☒ Entro trenta giorni dalla notificazione della sentenza. 

 
 

10. L’ordine di precedenza dei veicoli è 

 

☒ T (Tram) e B contemporaneamente, A, C 

☐ T (Tram) e B contemporaneamente, C, A 

☐ C, T (Tram), A, B 

 

11. Quale requisito è richiesto per conseguire e mantenere l’autorizzazione per il servizio NCC? Art. 8 L. 21/92 

☐ La disponibilità di una sede e di una rimessa nel territorio dei Comune che rilascia l’autorizzazione. 

☐ La disponibilità di una rimessa nel territorio della Provincia in cui insiste il Comune che rilascia 
l’autorizzazione. 

☐ La disponibilità di una rimessa nel territorio della Regione in cui insiste il Comune che rilascia l’autorizzazione. 

 

 

 
 

 



12. Vi sono limitazioni alla durata della guida degli autoveicoli adibiti al trasporto di persone?          Art. 174 CdS 

☐ No. 

☒ Sì e in caso di violazione sono previste sanzioni amministrative pecuniarie. 

☐ Sì, ma solo di notte.  

 

13.  Qual è la posizione antishock ? 

☒ Supino con le gambe sollevate  

☐ Seduto con il capo reclinato all’indietro  

☐ Supino con il collo immobilizzato 

 
14. Quando si deve far scendere un passeggero, quale comportamento deve adottarsi? 

☒ Bisogna accertarsi che ciò avvenga dal lato del marciapiede o, in mancanza, dal lato opposto al traffico 

☐ Bisogna accertarsi che il cliente abbia pagato 

☐ Nessuno 

 

15. Ogni quanto tempo è obbligatorio procedere alla revisione del taxi e delle autovetture NCC?  Art. 80 co. 4 CdS  

☒ Ogni anno 

☐ Ogni tre anni 

☐ Ogni due anni 

 

 
 

 

 
 

 
§§§§§ 



 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio di Trasporto Pubblico 
Trasporto Pubblico non di linea – Qualità dei Trasporti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1. Il vettore NCC auto può disporre di ulteriori rimesse nel territorio di altri comuni della medesima provincia 
in cui ricade il territorio del comune che ha rilasciato l’autorizzazione? Art. 3 comma 3 L. R. 21/92 

☐ No, mai. 

☐ No, salvo dimostri di averne la proprietà 

☒ Sì 

 
2. I dipendenti di una impresa di autonoleggio che volessero guidare i mezzi per lo svolgimento dell’attività di 

noleggio devono essere in possesso della iscrizione al Ruolo dei Conducenti.           Art. 1 co 4 L.R. 124/1998 

☐ No. 

☒ Sì. 

☐ Solo il 50% del personale. 

 

3. Quale di questi dati è obbligatorio indicare nel foglio di servizio?                                        Art. 11 L. 21/92 

☐ Il numero di iscrizione al ruolo del conducente 

☒ Orario di inizio del servizio, destinazione e orario di fine servizio  

☐ La tariffa del viaggio 

 
4. Perché la Motorizzazione possa rilasciare la carta di circolazione di un veicolo destinato ad effettuare servizio 

di n.c.c. per trasporto di persone, cosa occorre? 

☐ Che il richiedente abbia superato l’esame per l’iscrizione al Ruolo dei conducenti 

☒ L’autorizzazione NCC rilasciata dal Comune 

☐ Il tesserino rilasciato dalla Camera di Commercio  

 

5. Il veicolo adibito a servizio di noleggio con conducente è in Uso?                                   Art. 82 Cds 

☐ Proprio.   

☒ Di terzi . 

☐ Pubblico. 

RUOLO CONDUCENTI 
 SESSIONE ESAME: INVERNALE 2022 20 DICEMBRE 2022 - Elaborato N. 3 - Autovetture 

 
Avvertenze: Barrare con una  la risposta scelta. Per ogni domanda è ammessa esclusivamente una 
sola risposta. L’esame è superato se non vengono commessi più di tre errori. Le correzioni non sono 
ammesse e sono considerati errori. Sono errori anche le mancate risposte. 
 



6. Il soccorso in caso di incidente stradale è un dovere imposto dal codice penale o dolo un comportamento 
civile, utile e opportuno? 

☒ E’ un dovere imposto sia dal codice della strada che dal codice penale. 

☐ E’ un comportamento utile, opportuno ma non obbligatorio. 

☐ È un comportamento inopportuno perché deve intervenire un medico. 

 

7. Se non è stato effettuato il pagamento in misura ridotta, il trasgressore entro quanto tempo dalla 
contestazione o dalla notificazione può fare ricorso al Prefetto?                                               Art. 203 Cds 

☒ Entro sessanta giorni. 

☐ Entro quarantacinque giorni. 

☐ Entro novanta giorni. 

 

8. Nel servizio taxi è ammesso il prezzo libero concordato direttamente tra tassista e cliente? Art. 13 L. 21/92 

☐ Sì.  

☐ Sì, nel servizio notturno. 

☒ No, la determinazione del prezzo finale è indicata dal tassametro e eventuali supplementi, le cui tariffe 
devono essere indicate in un avviso ben visibile all’utenza 

 
9 Avvicinandosi ad un passaggio a livello con luci rosse accese e semibarriera ancora alzata, è possibile 

attraversare i binari se non vi sono altri veicoli in attesa 

☐ Sì. 

☒ No. 

☐ Sì, se non si sente il fischio del treno 

 
10 Le cinture di sicurezza richiedono un periodico controllo del loro stato di usura e di efficienza? 

☒ Sì. 

☐ No. 

☐ Sì, ma solo per le autovetture immatricolare prima del 2005. 

 

11. Il servizio di noleggio con conducente è soggetto a tariffa predeterminata?           art. 13 co 3 e 4  L. 21/92 

☐ Sì, con tariffa unica chilometrica obbligatoria. 

☐ No, il corrispettivo è contrattabile senza limiti. 

☒ Sì, con tariffe chilometriche minime e massime entro cui si può contrattare il corrispettivo. 

 

12. Quale obbligo specifico ha il conducente di veicoli addetti a uso terzi rispetto a quello di veicoli addetti ad 
uso proprio? 

☐ Avere con sé il certificato di idoneità tecnico. 

☐ Avere con sé la carta di circolazione.  

☒ Avere a bordo la licenza o autorizzazione comunale che lo abilita al servizio. 

 



 

13. Cosa bisogna fare per evitare il pericolo di incendio dei veicoli coinvolti in un incidente stradale, specie se 
non si dispone di estintori sufficienti? 

☐ Svuotare immediatamente il serbatoio del carburante. 

☐ Gettare un qualsiasi liquido sui motori, purché freddo. 

☒ Spegnere i motori dei veicoli coinvolti e cercare di spegnere eventuali incendi con panni bagnati o sabbia 

 

14. A chi è rivolto questo semaforo  

 

☐ Ai veicoli a cui è consentito l’utilizzo delle corsie riservate.. 

☐ Ai veicoli appartenenti alle forze dell’ordine. 

☒ Ai veicoli adibiti al trasporto pubblico di linea  

 

15. Qual è il tasso alcoolemico misurato con l’etilometro che non deve essere superato alla guida di un veicolo 
da parte dei conducenti che esercitano l’attività di trasporto di persone?                             Art. 186 bis CdS 

☒ 0 grammi per litro di sangue. 

☐ 0,5 grammi per litro di sangue. 

☐ 1,5 grammi per litro di sangue, pari a 1 litro di birra bevuto a stomaco pieno.  

 
 

§§§§§ 


